



A.T.C. PROVINCIA DI FOGGIA  
Ambito Territoriale di Caccia di Foggia  
Via Manfredonia Km.2,500  
71100 FOGGIA

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO VENATORIO 2017 CHIUSO ALLA  
DATA DEL 31 DICEMBRE 2017  
(periodo 01/01/2017 – 31/12/2017)

Foggia, 10 febbraio 2018

Il Presidente dell'A.T.C.  
Avv. Mario Basile

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO VENATORIO 2017 CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2017 CON RILEVAZIONE DEGLI SCOSTAMENTI RISPETTO AL BILANCIO DI PREVISIONE:

CAP. BILANCIO	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI	BILANCIO CONSUNTIVO 2017 chiuso al 31/12/2017		
		Bilancio previs. 2017	RENDICONTO 2017	SCOSTAMENTI	PERCENTUALE SCOSTAMENTI
	<b>AVANZO FINANZIARIO Impegnato esercizio 2016</b>	<b>66.186,23</b>	<b>66.186,23</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
	<b>ENTRATE</b>				
<b>1</b>	<b>ENTRATE CORRENTI:</b>				
1.1	Quote annuali iscrizioni: soci residenti in provincia <b>(n.4.294 x €.42,00)</b>	174.300,00	<b>180.348,00</b>	+6.048,00	+3,470%
1.2	Quote annuali Tesserini: soci non residenti in Regione <b>(n.679 x €.84,00)</b>	57.288,00	<b>57.036,00</b>	-252,00	-0,440%
1.3	Quote annuali iscrizioni: soci non residenti in Regione <b>(n.2.034 x €.30,00)</b>	71.400,00	<b>61.020,00</b>	-10.380,00	-14,538%
1.3	Stanziale regionale <b>(n.403 x €.42,00)</b>	25.200,00	<b>16.926,00</b>	-8.274,00	-32,833%
1.4	Giornalieri regionali <b>(n.261 x 5,16)</b>	866,88	<b>1.346,76</b>	+479,88	+55,357
	<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>329.054,88</b>	<b>316.676,76</b>	<b>-12.378,12</b>	<b>-3,762%</b>
<b>2</b>	<b>ALTRI RICAVI E PROVENTI:</b>				
2.1	Interessi attivi su c/c banca	50,00	<b>0,00</b>	-50,00	-100,00%
2.2	Interessi attivi su c/c posta	150,00	<b>0,00</b>	-150,00	-100,00%
2.3	Assegnazione fondi da Enti Pubblici: Amministrazione Prov.le	96.653,96	<b>96.653,96</b>	0,00	0,00%
2.4	Entrate per pratiche risarcimento danni	1.700,00	<b>1.450,00</b>	-250,00	-14,706%
2.5	Arrotondamenti attivi	10,00	<b>14,09</b>	+4,09	+40,90%
2.6	Sopravvenienze attive	500,00	<b>190,00</b>	-310,00	-62,000%
2.8	<b>Spralluoghi danni fauna</b>	<b>00,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
2.9	<b>Extra versamenti</b>	<b>800,00</b>	<b>2.187,11</b>	<b>+1.387,11</b>	<b>+173,389%</b>
	<b>TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	<b>99.863,96</b>	<b>100.495,16</b>	<b>+631,20</b>	<b>+0,632%</b>
1+2	<b>TOTALE GENERALE ENTRATE</b>	<b>428.918,84</b>	<b>417.171,92</b>	<b>-11.746,92</b>	<b>-2,739%</b>

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO VENATORIO 2017 CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2017 CON RILEVAZIONE DEGLI SCOSTAMENTI RISPETTO AL BILANCIO DI PREVISIONE:

CAP	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI	BILANCIO CONSUNTIVO 2017		
			Bilancio previs. 2017	RENDICONTO 2017	SCOSTAMENTI
	<b>SPESE</b>				
<b>1</b>	<b>SPESE GESTIONE:</b>				
1.1	Spese di pulizia	4.000,00	<b>3.960,00</b>	-40,00	-1,000%
1.2	Spese sito internet e pec	1.200,00	<b>1.544,36</b>	+344,36	+28,697%
1.3	Spese manutenzione automezzi	500,00	<b>65,00</b>	-435,00	-87,000%
1.4	Spese manutenz.sistemiinform. i	200,00	<b>0,00</b>	-200,00	-100,000%
1.5	Spese postali	2.000,00	<b>0,00</b>	-2.000,00	-100,000%
1.6	Spese manutenz.macchine ufficio	200,00	<b>0,00</b>	-200,00	-100,000%
1.7	Spese consulenze legali	1.000,00	<b>0,00</b>	-1.000,00	-100,000%
1.8	Spese consulenza fiscale e lavoro	7.700,00	<b>7.612,80</b>	-87,20	-1,132%
1.9	Spese di cancelleria	300,00	<b>509,08</b>	+209,08	+69,693%
1.10	Spese per carburante	400,00	<b>285,00</b>	-115,00	-28,750%
1.11	Spese utenze telefoniche Pos	500,00	<b>686,03</b>	+186,03	+37,206%
1.12	Spese su c/c bancario	350,00	<b>230,08</b>	-119,92	-34,263%
1.13	Spese su c/c postale	2.500,00	<b>2.545,19</b>	+545,19	+21,808%
1.14	Spese operative d'ufficio	500,00	<b>706,33</b>	+206,33	+41,266%
1.15	Salari e stipendi dip. +Ass.Fam.	88.000,00	<b>91.655,66</b>	+3.655,66	+4,154%
1.16	Oneri contributi previd. dip.+inail	22.000,00	<b>24.106,35</b>	+2.106,35	+9,574%
1.17	Imposte e tasse dipendenti	9.000,00	<b>8.621,46</b>	-378,54	-4,206%
1.19	Indennità e rimborsi consiglieri	14.000,00	<b>15.087,28</b>	+1.087,28	+7,766%
1.21	Rimborsi a soci cacciatori	1.000,00	<b>0,00</b>	-1.000,00	-100,000%
1.22	Spese per manifestazioni	4.000,00	<b>3.829,40</b>	-170,60	-4,265%
1.23	Assicuz. Componenti Comitato	5.800,00	<b>5.800,00</b>	0,00	0,000%
1.24	Spese ass.ne e bolli automezzi	1.900,00	<b>1.501,15</b>	+398,85	+20,992%
1.25	Piccole imposte	100,00	<b>0,00</b>	-100,00	-100,000%
1.26	Arrotondamenti negativi	10,00	<b>5,01</b>	-4,99	-49,900%
1.27	Valori bollati	100,00	<b>0,00</b>	-100,00	-100,000%
1.28	Spese tipografia	1.000,00	<b>1.978,84</b>	+978,84	+97,884%
1.29	Noleggio/Leasing	1.000,00	<b>1.384,49</b>	+384,49	+38,449%
1.30	Fiere/Corsi/Convegni/Viaggi	1.400,00	<b>878,36</b>	-521,64	-37,260%
1.31	Multe e spese varie automezzi	100,00	<b>0,00</b>	-100,00	-100,000%
1.32	Sopravv.pass/ravv.operoso	1.000,00	<b>936,33</b>	-63,67	-6,367%
<b>A</b>	<b>TOTALE SPESE GESTIONE</b>	<b>171.760,00</b>	<b>173.928,20</b>	<b>+2.168,20</b>	<b>+1.262%</b>

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO VENATORIO 2017 CHIUSO AL 31/12/2017 CON RILEVAZIONE DEGLI SCOSTAMENTI RISPETTO AL BILANCIO DI PREVISIONE:

CAP.	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI	BILANCIO CONSUNTIVO 2017		
			Bilancio previs. 2017	RENDICONTO 2017	SCOSTAMENTI
<b>2</b>	<b>SPESE ATTIVITÀ RIPOPOLAMENTI:</b>				
2.1	Spese imm.fagiani-pernici-starne	0,00	<b>15.000,00</b>	+15.000,00	+100,000%
2.2	Spese immissioni lepri	0,00	<b>85.000,00</b>	+85.000,00	+100,000%
2.3	Spese immissioni fagianotti	0,00			
2.4	Spese immissioni pernici rosse	0,00			
2.5	Spese immissioni leprotti	0,00			
2.6	Rimborso componenti	2.500,00	<b>1.225,50</b>	-1.274,50	-50,980%
2.7	Vitto per ripopolamenti	0,00			
2.8	Carburante impiego automezzi	0,00			
2.9	Spese per gara forniture	0,00			
2.10	Altri interventi	190.513,48	<b>0,00</b>	-190.513,48	-100,000%
<b>B</b>	<b>TOTALE ATTIVITA' RIPOPOLAMENTI</b>	<b>193.013,48</b>	<b>101.225,50</b>	<b>-91.787,98</b>	<b>-47,555%</b>
2.10	Interventi da Avanzo Fin. 2016	993,56		-993,56	-100,000%
<b>B.1</b>	<b>TOTALE GENERALE ATTIVITA' RIPOPOLAMENTI</b>	<b>194.007,04</b>	<b>101.225,50</b>	<b>-92.781,54</b>	<b>-47,824%</b>
<b>3</b>	<b>SPESE INTERVENTI SUL TERRITORIO:</b>				
3.1	Spese risarc. nto danni da selvatici	10.000,00		-10.000,00	-100,000%
3.2	Spese per attività censuarie	5.000,00	<b>12.402,10</b>	+7.402,10	+148,042%
3.3	Culture/perdere maggese incolto	0,00	<b>55.000,00</b>	+55.000,00	+100,000%
3.4	Rimborso componenti	1.000,00	<b>1.946,70</b>	+946,70	+94,670%
3.5	Altri interventi – Progetti vari	0,00			
3.6	Vitto/alloggio tecnici	0,00			
3.7	Altri interventi	69.783,77		-69.783,77	-100,000%
<b>C</b>	<b>TOTALE INTERVENTI TERRIT.</b>	<b>85.783,77</b>	<b>69.348,80</b>	<b>-16.439,97</b>	<b>-19,164%</b>
3.7	Interventi da Avanzo Fin. 2016	441,58		-441,58	-100,000%
<b>C.1</b>	<b>TOTALE GENERALE INTERVENTI SUL TERRITORIO</b>	<b>86.225,35</b>	<b>69.348,80</b>	<b>-16.876,55</b>	<b>-19,573%</b>

<b>4</b>	<b>SPESE FUNZIONAMENTO STRUTTURE VENATORIE:</b>				
4.1	Centri preamb.eimmiss. Leprotti	0,00			
4.2	Rimborso componenti	0,00			
4.3	Funzionamento strutture venatorie	0,00			
4.4	Carburante impiego automezzi	0,00	<b>90,00</b>	+90,00	+100,000%
4.5	Altri interventi	42.891,88	<b>14.795,64</b>	-28.096,28	-65,505%
<b>D</b>	<b>TOTALE FUNZIONAM.STRUTT.</b>	<b>42.891,88</b>	<b>14.885,64</b>	<b>-28.006,24</b>	<b>-65,295%</b>
4.6	Interventi da Avanzo Fin. 2016	220,80		-220,80	-100,000%
<b>D.1</b>	<b>TOTALE GENERALE FUNZIONAM.STRUTTURE VENAT.</b>	<b>43.112,68</b>	<b>14.885,64</b>	<b>-28.227,04</b>	<b>-65,473%</b>
	<b>TOTALE SPESE</b>	<b>495.105,07</b>	<b>359.388,14</b>	<b>-135.716,93</b>	<b>-27,412%</b>
<b>5</b>	<b>ONERI STRAORDINARI</b>				
5.3	Vertenze legali	0,00	<b>6.833,44</b>	+6.833,44	+100,000%
5.4	Dipendenti in mobilità	0,00	2.814,86	+2.814,86	+100,000%
<b>E</b>	<b>TOTALE ONERI STRAORDINARI</b>	<b>0,00</b>	<b>9.648,30</b>	<b>+9.648,30</b>	<b>+100,000%</b>
<b>6</b>	<b>ACCANTONAMENTI</b>				
6.1	Accantonamento rischi futuri	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00
6.2	Accantonamento TFR	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00
<b>F</b>	<b>TOTALE ACCANTONAMENTI</b>				
<b>7</b>	<b>AMMORTAMENTI</b>	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00
<b>G</b>	<b>TOTALE AMMORTAMENTI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	0,00	0,00
<b>8</b>	<b>PROVENTI STRAORDINARI</b>				
<b>8.1</b>	<b>Sopravvenienze attive</b>	0,00	<b>155.965,20</b>	<b>+155.965,20</b>	<b>+100,000%</b>

## BILANCIO CONSUNTIVO ANNO VENATORIO 2017:

## RIEPILOGO GENERALE E DETERMINAZIONE RISULTATO DI ESERCIZIO:

CAP.	DENOMINAZIONE	ENTRATE	USCITE	RISULTATO
1	ENTRATE CORRENTI	<b>316.676,76</b>		
2	ALTRI PROVENTI E RICAVI	<b>100.495,16</b>		
1/A	SPESE DI GESTIONE		<b>173.928,20</b>	
A/1	PERSONALE IN MOBILITA'			
B	SPESE ATTIVITA' RIPOPOLAMENTI		101.225,50	
C	SPESE INTERVENTI TERRIT.		69.348,80	
D	SPESE FUNZIONAM.STRUTT.		14.885,64	
E	ACCANTONAMENTI		0,00	
F	AMMORTAMENTI		0,00	
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>417.171,92</b>		
	<b>TOTALE USCITE</b>		<b>359.388,14</b>	
	<b>DIFFERENZA</b>			<b>+57.783,78</b>
G	<b>PROVENTI STRAORDINARI</b>			<b>+155.965,20</b>
H	<b>ONERI STRAORDINARI</b>			<b>-9.648,30</b>
	<b>AVANZO ECONOMICO 2017</b>			<b>204.100,68</b>

DETERMINAZIONE DEI PARAMETRI DI RIPARTO DELLE ENTRATE E CONFRONTO CON LE SPESE SOGGETTE AL VINCOLO DI BILANCIO SOSTENUTE ALLA DATA DEL 31 DICEMBRE 2017:

CAP.	DENOMINAZIONE	ENTRATE	PARAMETRI						
			E relativa percentuale	IMPORTO PARAMETRO	SPESE SOSTENUTE	DIFFERENZA (totale 1) + o -	DESTINAZIONE AVANZO FIN. 2016 e %	IMPORTO AVANZO DESTINATO	DIFFERENZA (totale 2) + o -
BILANCIO									
	<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>100%</b>	<b>417.171,92</b>				<b>66.186,23</b>		
<b>A/1</b>	Destinazione a eccedenza spese di gestione	0,00					-63.978,52		
	Differenza avanzo fin. 2016 dopo la destinazione a spese dipendenti di gestione						<b>2.207,92</b>		
<b>A</b>	Spese di gestione (25%) su totale entrate	25%	104.292,98	173.928,20	+69.635,22	25%	-63.978,31 -551,98	+5.104,93	
<b>B</b>	Spese attività Ripopolamenti (45%)	45%	187.727,36	101.225,50	-86.501,86	45%	-993,56	-87.495,42	
<b>C</b>	Spese interventi sul territorio (20%)	20%	83.434,39	69.348,80	-14.085,59	20%	-441,58	-14.527,17	
<b>D</b>	Spese funzionamento strutture venatorie (10%)	10%	41.717,19	14.885,64	-26.831,55	10%	-220,80	-27.052,35	
	<b>TOTALE ENTRATE (31/12/2017)</b>		<b>417.171,92</b>						
	<b>TOTALE SPESE (31/12/2017)</b>			<b>359.388,14</b>					
	<b>DIFFERENZA PARZIALE AL 31/12/2017</b>				<b>-57.783,78*</b>				
	<b>TOTALE DESTINAZIONE AVANZO FIN. 2016</b>						<b>-66.186,23</b>		
	<b>TOTALE DIFFERENZA AL 31/12/2017</b>							<b>-123.970,01*</b>	

\* RICONCILIAZIONE SALDO (differenza totale 1)

\* RICONCILIAZIONE SALDO (differenza totale 2)

differenza parziale	€.	57.783,78	differenza totale	€.	123.970,01
oneri straordinari	€.	- 9.648,30	- destinazione avanzo fin. 2016	€.	- 66.186,23
Proventi straordinari	€.	155.965,20	- oneri straordinari	€.	- 9.648,30
Avanzo economico di competenza 2017	€.	204.100,68	+ proventi straordinari	€.	155.965,20
			avanzo economico competenza 2017	€.	204.100,68

## BILANCIO CONSUNTIVO ANNO VENATORIO 2017:

STATO PATRIMONIALE					
CONTO	DESCRIZIONE	INIZIALE AL 01/01/2017	VARIAZIONE IN AUMENTO	VARIAZIONE IN DIMINUZIONE	FINALE AL 31/12/2017
<b>ATTIVO</b>					
<b>1</b>	<b>Immobilizzazioni materiali:</b>				
1.1	Attrezzature e sistemi informatici	7.178,52	0,00	0,00	<b>7.178,52</b>
1.2	Automezzi	34.949,00	0,00	0,00	<b>34.949,00</b>
1.3	Macchinari e strutture venatorie	25.826,62	0,00	0,00	<b>25.826,62</b>
1.4	Mobili e attrezzatura d'ufficio	13.666,76	0,00	0,00	<b>13.666,76</b>
<b>2</b>	<b>Immobilizzazioni finanziarie:</b>				
2.1	Assicurazioni Polizza TFR	57.900,00	9.100,00	0,00	<b>67.000,00</b>
<b>3</b>	<b>Crediti:</b>				
3.1	Crediti v/terzi	300,00	0,00	0,00	<b>300,00</b>
3.2	Crediti v/Enti Pubblici	280.152,96	96.653,96	0,00	<b>376.806,92</b>
3.3	Crediti v/cacciatori	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
3.4	Crediti v/beneficiari interv.territorio	750,00	0,00	750,00	<b>0,00</b>
3.5	Crediti v/dipendenti per contributi	1.599,14	0,00	0,00	<b>1.599,14</b>
<b>3.6</b>	<b>Crediti v/Erario addiz.comun./reg.</b>	<b>77,44</b>	<b>0,00</b>	<b>77,44</b>	<b>0,00</b>
<b>3.7</b>	<b>Crediti v/Erario Irpef c/ritenute</b>	<b>0,00</b>	<b>326,12</b>	<b>0,00</b>	<b>326,12</b>
<b>3.8</b>	<b>Crediti v/Erario ritenute lav.dipend.</b>	<b>0,00</b>	<b>133,64</b>	<b>0,00</b>	<b>133,64</b>
<b>4</b>	<b>Disponibilità finanziarie:</b>				
4.1	Banca Popolare Milano c/c	45.291,56	32.685,98	0,00	<b>77.977,54</b>
4.2	Poste Italiane c/c	720.038,18	0,00	75.794,32	<b>644.243,86</b>
4.3	Cassa contanti	882,23	66,40	0,00	<b>948,63</b>
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>1.188.612,41</b>	<b>138.966,10</b>	<b>76.621,76</b>	<b>1.250.956,75</b>



## BILANCIO CONSUNTIVO ANNO VENATORIO 2017:

STATO PATRIMONIALE					
CONTO	DESCRIZIONE	INIZIALE AL 01/01/2017	VARIAZIONE IN AUMENTO	VARIAZIONE IN DIMINUIZIONE	FINALE AL 31/12/2017
<b>PASSIVO</b>					
<b>5</b>	<b>Rettifiche a immobilizz.ni materiali:</b>				
5.1	Fondo amm.to attrezz.re e sist.inform	7.178,52	0,00	0,00	<b>7.178,52</b>
5.2	Fondo amm.to automezzi	34.949,00	0,00	0,00	<b>34.949,00</b>
5.3	Fondo macchinari e strutture venat.	25.826,62	0,00	0,00	<b>25.826,62</b>
5.4	Fondo amm.to mobili/attrezz.ufficio	13.666,76	0,00	0,00	<b>13.666,76</b>
<b>6</b>	<b>Debiti:</b>				
6.1	Debiti v/Inpdap	6.771,00	0,00	1.759,00	<b>5.012,00</b>
6.2	Debiti v/Erario	38,72	0,00	38,72	<b>0,00</b>
6.3	Debiti v/Erario ritenute Irpef	1.888,60	0,00	1.888,60	<b>0,00</b>
6.4	Debiti v/Erario ritenute Irap	1.519,43	0,00	394,00	<b>1.125,43</b>
6.5	Debiti v/Erario ritenute lavoro auton	299,95	1.377,02	0,00	<b>1.676,97</b>
6.6	Debiti v/Consiglieri	669,90	1.960,20	0,00	<b>2.630,10</b>
6.7	Debiti v/beneficiari interv/territorio	750,00	32.857,00	0,00	<b>33.607,00</b>
6.8	Debiti v/Inail	0,00	236,39	0,00	<b>236,39</b>
6.9	Debiti per risarcimento danni	828,00	0,00	828,00	<b>0,00</b>
6.10	Debiti v/Consulente	1.603,20	0,00	1.603,20	<b>0,00</b>
6.11	Debiti v/Dipendenti	0,00	0,00	368,95	<b>7.154,00</b>
6.12	Debiti v/Cacciatori	1907,00	0,00	1.756,00	<b>151,00</b>
6.13	Debiti v/Associazioni sindacali	48,00	0,00	<b>40,00</b>	<b>8,00</b>
6.14	Debiti v/Fornitori	9.648,60	0,00	9.358,09	<b>290,51</b>
6.15	Debiti v/Fornitori fatture da ricev.	0,00	<b>5.218,84</b>	0,00	<b>5.218,84</b>
6.16	Debiti v/Finanziarie	756,00	<b>255,00</b>	0,00	<b>1.011,00</b>
6.17	Debiti v/Cacciatori valori bollati	2.852,95	0,00	353,36	<b>2.499,59</b>
6.18	Debiti v/Erario Addizz.Com.Regionale	0,00	56,17	0,00	<b>56,17</b>
6.19	Debiti v/Erario c/Acc.Irap	0,00	5,78	0,00	<b>5,78</b>
6.20	Debiti v/Erario Iva a debito art.17 Ter	0,00	1.587,74	0,00	<b>1.587,74</b>
6.21	Debiti V7Erario diversi	0,00	77,44	0,00	<b>77,44</b>
<b>7</b>	<b>Accantonamenti:</b>				
7.1	Debiti per TFR	83.928,66	0,00	0,00	<b>83.928,66</b>
7.2	Fondo Rischi Futuri	35.000,00	0,00	0,00	<b>35.000,00</b>
<b>8</b>	<b>Ratei/Risconti/Residui passivi:</b>				
8.1	Residuo Del.84 interv.territorio	70.000,00	0,00	70.000,00	<b>0,00</b>
8.2	Residuo Del.84 ripopolamenti	262.000,00	0,00	262.000,00	<b>0,00</b>
8.3	Residuo Del.53/2017	0,00	85.000,00	0,00	<b>85.000,00</b>
8.4	Residuo Del.54/2017	<b>0,00</b>	<b>65.000,00</b>	0,00	<b>65.000,00</b>

8.5	Residuo Del.60/2017	<b>0,00</b>	<b>15.000,00</b>	0,00	<b>15.000,00</b>
	<b>TOTALE DEL PASSIVO</b>	<b>569.653,86</b>	<b>208.631,58</b>	<b>350.412,92</b>	<b>427.847,52</b>
<b>8</b>	<b>Patrimonio Netto</b>	355.877,32	0,00	0,00	<b>355.877,32</b>
<b>9</b>	<b>Avanzo di gestione 2013/2014</b>	233.907,45	0,00	233.907,45	<b>0,00</b>
<b>10</b>	<b>Avanzo di gestione 2014/2015</b>	81.215,79	0,00	36.789,88	<b>44.425,91</b>
11	<b>Avanzo economico gestione 2015</b>	218.655,32	0,00	0,00	<b>218.655,32</b>
12	<b>Disavanzo economico gestione 2016</b>	<b>-270.697,33</b>	<b>270.697,33</b>	0,00	<b>0,00</b>
13	<b>Avanzo economico gestione 2017</b>	<b>204.125,68</b>	<b>204.125,68</b>	0,00	<b>204.100,68</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>1.188.612,41</b>	<b>683.454,59</b>	<b>621.110,25</b>	<b>1.250.956,75</b>

## BILANCIO CONSUNTIVO ANNO VENATORIO 2017

## RENDICONTO FINANZIARIO

**RIEPILOGO GENERALE**

Totale Entrate riscosse	€. 731.061,87
Totale Uscite	€. - <u>774.103,81</u>
Avanzo di gestione di competenza	€. - 43.041,94
Residuo Avanzo finanziario 2017	€. + <u>123.970,01</u>
<b>AVANZO FINALE GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>€. 80.928,07</b>

=====

**Disponibilità Finanziarie:**

Disponibilità finanziarie al 31/12/2016	€. 766.211,97
Entrate riscosse periodo 01/01/2017-31/12/2017	€. 731.061,87
Uscite pagate periodo 01/01/2017-31/12/2017	€. - <u>774.103,81</u>
<b>DISPONIBILITA' FINANZIARIE AL 31/12/2017</b>	<b>€. 723.170,03</b>

=====

**Dettaglio Disponibilità Finanziarie al 31/12/2017:**

c/c bancario	€. 77.977,54
c/c postale	€. 644.243,86
cassa contanti	€. <u>948,63</u>
<b>TOTALE DISPONIBILITA'</b>	<b>€. 723.170,03</b>

=====

Foggia, 10 febbraio 2018

Il Presidente dell'A.T.C.

Avv. Mario Basile

## **BILANCIO CONSUNTIVO ANNO VENATORIO 2017**

### **RELAZIONE AL BILANCIO CONSUNTIVO 2017**

Il Bilancio predisposto dal Comitato di Gestione dell'A.T.C. Provincia di Foggia si compone del Rendiconto Economico, dello Stato Patrimoniale del Rendiconto Finanziario ed è riferito al periodo 01/01/2017-31/12/2017.

Il Rendiconto Economico è stato confrontato con il Bilancio di Previsione con la rilevazione dei relativi scostamenti; anche lo Stato Patrimoniale presenta le variazioni in aumento e in diminuzione rispetto a quello iniziale all'01/01/2017.

L'esposizione analitica dei conti ha consentito il pieno rispetto dei requisiti della chiarezza e della trasparenza.

Ulteriori informazioni richieste a completamento della maggiore conoscenza:

#### **Entrate correnti**

Le entrate correnti ammontano complessivamente a €316.676,76 e sono rappresentate dalle quote iscrizione soci residenti in provincia n.4.294 x €42,00 per €180.348,00, dalle quote annuali Tesserini dei soci non residenti in regione n.679 x €84,00 per €57.036,00, dalle quote annuali iscrizioni dei soci non residenti in Regione n.2.034,00 x €30,00 per €61.020,00, dalle quote di stanziale regionale n.403 x €42,00 per €16.926,00 e dalle quote dei giornalieri regionali n.261 x €5,16 per €1.346,76.

#### **Altri ricavi e proventi**

Gli altri ricavi e proventi ammontano complessivamente a €100.495,16 e sono rappresentati da entrate per pratiche risarcimento danni per €1.450,00, da arrotondamenti attivi per €14,09, da assegnazione fondi da Ente Regione per €96.653,96, da sopravvenienze attive per €190,00 e da extra versamenti per €2.187,11.

### **Disponibilità Finanziarie**

Le disponibilità finanziarie ammontano complessivamente ad €.723.170,03 rappresentate da:

- Disponibilità su c/c della Popolare di Milano per €. 77.977,54;
- Disponibilità su c/c della Poste Italiane per €. 644.243,86;
- Disponibilità di Cassa per €. 948,63.

### **Patrimonio Netto**

Il Patrimonio netto è rappresentato da €.355.877,32 a cui vanno ad aggiungersi la restante parte dell'avanzo economico relativo al 2014/2015 pari ad €.44.425,91, dell'avanzo economico 2015 pari ad €.218.655,32 e l'avanzo economico relativo all'esercizio 2017 pari ad €.204.100,68 per un totale complessivo di €.823.059,23.

Nell'esercizio 2017 si è proceduto allo storno del disavanzo economico 2016 di €.270.697,33 con la diminuzione totale dell'avanzo economico 2013/2014 per €.233.907,45 e con la diminuzione parziale dell'avanzo economico 2014/2015 per €.36.789,88 in ottemperanza alla delibera di approvazione del bilancio consuntivo 2016.

### **Spese correnti di gestione**

Le spese correnti di gestione, escluse le spese del personale dipendente menzionate a parte, ammontano complessivamente ad €. 49.544,73.

### **Spese del Personale Dipendente**

Le spese del personale ammontano complessivamente ad €.124.383,47.

Le spese correnti di gestione, comprensive delle spese per il personale dipendente, ammontano complessivamente ad €. 173.928,20. Le spese del personale ha determinato il superamento, del vincolo del 25% delle entrate destinate alle spese correnti. L'utilizzo di parte dell'avanzo finanziario 2016, ha consentito alle Spese Correnti di gestione di sfiorare di sole € 5.104,93 il vincolo Regionale del parametro del 25% dell'entrate conseguite nell'anno 2017.

A motivazione di quanto sopra sono da considerare la diminuzione dell'entrate rispetto all'anno precedente di € 42.390,01, e la certezza che le spese del personale dipendente per l'anno 2018

subiranno un notevole abbattimento nelle stesse causa la riduzione del personale da 4 a 3 unità con un abbattimento del costo stimato intorno ad € 30.000,00.

### **Spese attività ripopolamenti**

Le spese attività ripopolamenti ammontano complessivamente in €101.225,50 e risultano così suddivise:

- Spese immissioni lepri per €85.000,00 impegnati con delibera n.53/2017, collocate tra i residui passivi in quanto avranno manifestazione finanziaria nell'esercizio 2018;
- Spese immissioni fagiani per €15.000,00 impegnati con delibera n.54/2017, collocate tra i residui passivi in quanto avranno manifestazione finanziaria nell'esercizio 2018;
- Spese rimborso componenti per €1.225,50.

### **Spese Interventi sul territorio**

Le spese interventi sul territorio ammontano complessivamente in €69.348,80 e risultano così suddivise:

- Spese culture a perdere/maggese/incolto per €55.000,00;
- Spese rimborso componenti per €1.946,70;
- Spese per attività censuarie €12.402,10.

### **Spese funzionamento strutture venatorie**

Le spese per il funzionamento delle strutture venatorie ammontano complessivamente in €14.885,64.

### **Parametri e vincoli regionali**

I vincoli regionali imposti con l'applicazione dei parametri al valore delle entrate realizzate ha determinato, per l'anno 2017, la seguente situazione:

<b>Spese di gestione sostenute</b>	€.	173.928,20	
Parametro 25% delle entrate	(25% di €417.171,92)=	€.	-104.292,98

Destinazione parte Avanzo Fin.2016	€. - 63.978,31
Parametro 25% del restante Avanzo Fin.2016 (25% di €.2.207,92)=	<u>€. - 551,98</u>
Differenza	<b>€. +5.104,93</b>

<b>Spese attività Ripopolamenti sostenute</b>	€. 101.225,50
Parametro 45% delle entrate (45% di €.417.171,92)=	€. - 187.727,36
Parametro 45% del restante Avanzo Fin.2016 (45% di €.2.207,92)=	<u>€. - 993,56</u>
Differenza	<b>€. - 87.495,42</b>

<b>Spese Interventi sul Territorio sostenute</b>	€. 69.348,80
Parametro 20% delle entrate (20% di €.417.171,92)=	€. - 83.434,39
Parametro 20% del restante Avanzo Fin.2016 (20% di €.2.207,92)=	<u>€. - 441,58</u>
Differenza	<b>€. - 14.527,17</b>

<b>Spese Funzionamento strutture venatorie sostenute</b>	€. 14.885,64
Parametro 10% delle entrate (10% di €.417.171,92)=	€. - 41.717,19
Parametro 10% del restante Avanzo Fin.2016 (10% di €.2.207,92)=	<u>€. - 220,80</u>
Differenza	<b>€. - 27.052,35</b>

Come ben evidenziato, si è verificato uno sfioramento dei parametri imposti dai vincoli regionali solo per le spese correnti, mentre le altre categorie di spese sono rientrate nei vincoli stabiliti e la differenza analitica tra le categorie di cui sopra determinano un ammontare complessivo di rientro pari ad €.123.970,01, importo che concorre alla determinazione dell'Avanzo della Gestione Finanziaria.

**Oneri Straordinari**

Gli oneri straordinari ammontano complessivamente ad €9.648,30e sono rappresentati dalle vertenze legali per €6.833,44 e dalla mobilità della dipendente Sig.ra Musacchio Paola per €2.814,86.

**Ammortamenti**

Il calcolo degli ammortamenti non è stato eseguito in quanto i cespiti sono stati completamente ammortizzati negli anni precedenti. Nello Stato patrimoniale sono rappresentati con la descrizione ed il valore dei cespiti nell'Attivo e con la descrizione ed il valore dei rispettivi Fondi di ammortamento nel Passivo, come da seguente prospetto:

CESPITE	Valore di bilancio	Percentuale applicata	Quota amm.to	Valore fondo
1) Attrezzature e sistemi informatici	7.178,52	0,00%	0,00	7.178,52
2) Automezzi	34.949,00	0,00%	0,00	34.949,00
3) Macchinari e strutture venatorie	25.826,62	0,00%	0,00	25.826,62
4) Attrezzature e mobili d'ufficio	<u>13.666,76</u>	<u>0,00%</u>	<u>0,00</u>	<u>13.666,76</u>
<b>TOTALE</b>	<b>81.620,90</b>			<b>81.620,90</b>

**Accantonamenti**

Non sono stati eseguiti accantonamenti nell'esercizio 2017.



### **Ratei/Risconti/Residui passivi**

I residui passivi sono rappresentati dagli impegni di spesa imputati nell'esercizio 2017 a seguito delle delibere n.53/2017 dell'importo di €.85.000,00, n.54/2017 dell'importo di €.65.000,00 e n.60/2017 dell'importo di €.15.000,00 che avranno realizzazione e manifestazione finanziaria nell'esercizio 2018.

### **AVANZO ECONOMICO DI GESTIONE E AVANZO FINANZIARIO**

Il Consuntivo 2017 chiude con un avanzo economico di €.204.100,68.

Il Rendiconto Finanziario chiude invece con un Avanzo finanziario finale di gestione pari a €.80.928,07 da destinare all'esercizio 2018 e da suddividere secondo le esigenze e le necessità per non sfiorare i parametri imposti dai vincoli regionali, nei capitoli inerenti le **Spese di gestione, l'Attività di Ripopolamenti, il Funzionamento delle Strutture Venatorie e gli Interventi sul Territorio.**

Foggia, 10 febbraio 2018

Il Presidente dell'A.T.C.

(Avv. Mario Basile)